
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                DEL 
 

OGGETTO Affidamento diretto, ai sensi degli artt. 32 e 36 comma 2, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, tramite TD n. 

1548631, su www.acquistinretepa.it, per la fornitura, , delle prestazioni di sorveglianza e pulizia isole 

ecologiche e fornitura, allestimento e gestione box (deposito), per un periodo di tre mesi,  non 

comprese nel contratto CO/2019/844 del 02/12/2019 - RTI Ecotravel (capogruppo). Importo 

complessivo a base d’asta € 24.015,00 (compresi oneri per la sicurezza pari a € 216,00) IVA esclusa. 

CIG Z272F97F63. Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione a favore 

dell’operatore economico VerdeVita SRL PIVA 01721260907. Importo aggiudicazione € 

24.015,00 (i.e.). 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [X] NO [ ]  

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari 

Generali, Convenzioni e Rapporti 

con l’Università 

  

 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE SC Acquisizione Beni e Servizi 

ESTENSORE Dott. Salvatore Angotzi 

PROPOSTA N.  PDET/2020/1355 del 29/12/2020 

 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata. 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Dirigente della SC 

Acquisizione Beni e Servizi 

Avv. A. Temussi  

 

 

rossana.puddinu
Font monospazio
25

rossana.puddinu
Font monospazio
13.01.2021

rossana.puddinu
Font monospazio
13.01.2021

rossana.puddinu
Font monospazio
Dott. Giuseppe Carassino



2 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Avv. Antonfranco Temussi) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 
Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”.  

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. lgs. 12 aprile 2006, 
n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE, per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai sensi dell’art. 
217 del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.. 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 con la quale veniva adottato l’Atto 
Aziendale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D. 
Lgs. n. 502 del 1992 e s.m.i., aggiornato in esito alla DGR RAS n. 42/3 del 11.09.2017,  e della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23/11/2017 con la quale veniva approvato il 
Regolamento Aziendale attuativo dell’Atto Aziendale. 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 58 del 29.04.2020, con la quale è stato approvato 
il “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi - Biennio 2020-2021”, ai sensi 
degli articoli 21, del D. Lgs n. 50/2016 e 6 del Decreto Ministeriale n. 14 del 16.01.2018. 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 939 del 27/11/2019, con la quale si autorizzava l’adesione alla Convenzione 
stipulata tra Centrale di Committenza RAS e il RTI Eco Travel Srl (mandataria) con Setrand Srl - 
Verde Vita Srl - Longoni Srl - Ditta Muceli Nino ed È Ambiente Srl (mandanti) per l’esecuzione 
del servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e 
non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle aziende sanitarie della RAS. LOTTO 2 – ATS 
Sardegna e AOU Sassari, tramite emissione di Ordine di fornitura sulla piattaforma Sardegna CAT, 
per un importo complessivo a base d’asta € 2.074.066,34 (24 mesi), con l’identificativo CUI 
S02268260904202000007. 

RICHIAMATO  L’Ordinativo di fornitura n. 5196 del 28/11/2019, emesso sul portale SardegnaCAT, avente natura 
di contratto, Repertorio: CO/2019/844 del 02/12/2019.  

ATTESO  che alcune prestazioni, in essere con il precedente appalto (contratto ReP. CO/2016/4 del 
29.01.2016), non sono ricomprese nella convenzione stipulata dalla CRC con il RTI Ecotravel e 
più. 

RICHIAMATA la DCS f.f. n. 276 del 30.06.2020 con la quale si affidava, ex art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 
50/2016, all’O.E. VerdeVita SRL PIVA 01721260907, pe il periodo dal 01/06/2020-30/11/2020 
il servizio di sorveglianza e pulizia isole ecologiche e fornitura, allestimento e gestione box 
(deposito).  

RICHIAMATA  la nota della SSD DAP NP/2020/5309 del 01.12.2020, con la quale si ravvisava la necessità di 
garantire la sorveglianza delle 3 Aree Ecologiche all’interno del Presidio unico Sanitario dell’AOU 
di Sassari, chiedendo l’adozione, per ulteriori 6 mesi, di un provvedimento, con all’O.E. VerdeVita 
SRL PIVA 01721260907, per la copertura delle prestazioni extracontrattuali, identificate nel 
servizio di sorveglianza e pulizia delle isole ecologiche. 

DATO ATTO che la SSD DAP, con nota NP/2020/5356 del 03.12.2020, di riscontro alla nota della SC ABS  
NP/2020/5347 del 02.12.2020, ridefiniva la base d’asta per un periodo di tre mesi. 

CONSIDERATO che la fornitura in argomento non rientra nelle categorie merceologiche di cui al DPCM del 24 
dicembre 2015 e al DPCM del 11 luglio 2018. 



3 

PRESO ATTO che, trattandosi di fornitura importo, inferiore a € 75.000,00, si procede con autorizzazione a 
contrarre e contestuale aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, co. 2 II periodo D. Lgs. 50/2016, 
aggiornato al D.L. 16 luglio 2020, n. 76 - c.d. decreto semplificazioni convertito, con modificazioni, 
dalla L. 11 settembre 2020 n. 120, (G.U. 14 settembre 2020 n. 228, S.O. n. 33/L). 

PRESO ATTO  che con lettera di invito PG/2020/23066 del 17.12.2020, in data 17.12.2020, ai sensi degli artt. 
dell’art. 36, co. 2 , lett. a) del  D. Lgs. 50/2016, è stata attivata la Trattativa Diretta sul MePA di 
Consip, n. 1548631, con scadenza presentazione offerte in data 23.12.2020 ore 18:00, per 
l’affidamento, per un periodo di mesi tre (01/12/2020-28/02/2021), del servizio di sorveglianza e 
pulizia isole ecologiche e fornitura, allestimento e gestione box (deposito), necessari alla AOU di 
Sassari, invitando l’O.E. VerdeVita SRL PIVA 01721260907, al fine di garantire la continuità dei 
servizi essenziali attualmente svolti dalla ditta Verde Vita SrL, non ricompresi nella convenzione 
CO/2019/844 del 02/12/2019, considerata la necessità di presidiare i profili igienico-sanitari allo 
svolgimento dei detti servizi, come si evince dalla nota della SSD DAP NP/2020/5309 del 
01.12.2020. 

PRESO ATTO che, in data 23.12.2020 alle ore 12:14;26, entro il termine di scadenza, previsto in data 23/12/2020 
18:00, l’O.E. VerdeVita SRL PIVA 01721260907, presentava offerta economica per un importo 
complessivo, pari a € 24.015,00 IVA esclusa, come specificato “Descrizione dei Servizi Offerti”, 
agli atti del servizio 

DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 24.015,00oltre iva 22% (€ 
5.283,30) per un totale di € 29.298,30, graverà sul BDG_S_09  conto A506010111 “smaltimento 
rifiuti speciali (Comprensivo dei costi per la sicurezza), come di seguito ripartito: 

Budget 
Codice 
Conto 

Denominazione Conto Importo  IVA 22% 
Importo Iva 
compresa 

Esercizio 
Finanziario 

BDG_S_09  A506010111 
smaltimento rifiuti speciali 

(Comprensivo dei costi per la 
sicurezza) 

€   8.005,00 € 1.761,10 € 9.766,10 2020 

€ 16.010,00 € 3.522,20 € 19.532,20 2021 

RICHIAMATA la nota NP/2021/48 del 08/01/2021 con la quale la Direzione Amministrativa di Presidio, 
esprimeva il relativo parere di conformità in merito alla offerta presentata dall’O.E. VerdeVita SRL 
PIVA 01721260907, per la Trattativa Diretta n. 1548631, ritenendo la stessa conforme alle esigenze 
aziendali. 

RICHIAMATI  gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’articolo 40 comma 2 del Codice, i quali possono 
dirsi adempiuti attraverso l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono il 
rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento. 

CONSIDERATO che il contratto stipulato avrà validità di tre mesi (dal 01/12/2020 al 28/02/2021), fatta salva la 
risoluzione di diritto dello stesso, nell’eventualità in cui la procedura di gara aziendale per 
l’affidamento dei servizi accessori, dovesse pervenire ad aggiudicazione, con risoluzione di diritto 
del contratto medio tempore stipulato, con l’avvio della nuova fornitura. 

DATO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato dall’ANAC, il seguente identificativo: CIG 
Z272F97F63. 

PRESO ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente atto, ha natura inderogabile ed assolutamente non 
posticipabile, nonché necessario a garantire l’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza, come 
da nota del Responsabile della SSD DAP, pervenuta via mail il 30/12/2020, acquisita al protocollo 
aziendale con l’identificativo NP/2020/5674 del 29/12/2020, agli atti del procedimento. 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l’Avv. A. Temussi, in qualità di Dirigente della Struttura 
Acquisizione Beni e Servizi. 

RITENUTO di dover nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto 
ministeriale n. 49/2018, il Dott. Giuseppe Carassino, con il supporto della Direzione Medica di 
Presidio e del Servizio di Prevenzione e Protezione che svolgeranno le funzioni di Direzione 
Operativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 101, comma 6 bis e dell’art. 111, comma 2 del D. lgs. n. 
50/2016, al fine di allineare la fase di controllo, con quanto già disposto con DDG 939 del 
27.11.2019 di adesione alla Convenzione CRC-RAS. 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento all’O.E. VerdeVita SRL PIVA 01721260907, ai sensi 
degli artt. 36 comma 2, lett. a) e  95, comma 4, delle prestazioni extracontrattuali, non ricomprese 
nella convenzione CO/2019/844 del 02/12/2019, per un periodo di mesi tre (01/12/2020-



4 

28/02/2021), consistenti nel servizio di sorveglianza e pulizia isole ecologiche e fornitura, 
allestimento e gestione box (deposito), necessarie alla AOU di Sassari, al fine di garantire la 
continuità dei servizi essenziali, espletata con Trattativa Diretta su MePA di Consip n. 1548631, 
come rappresentato nella “Descrizione dei Servizi Offerti”, agli atti del servizio 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, all’O.E. VerdeVita SRL PIVA 01721260907, ai sensi degli 
artt. 32 e 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, le prestazioni extracontrattuali, non ricomprese nella 
convenzione stipulata con contratto CO/2019/844 del 02/12/2019, per un periodo di mesi tre (01/12/2020-
28/02/2021), consistenti nel servizio di sorveglianza e pulizia isole ecologiche e fornitura, allestimento e 
gestione box (deposito), necessarie alla AOU di Sassari, al fine di garantire la continuità dei servizi essenziali, 
espletata con Trattativa Diretta su MePA di Consip n. 1548631, come rappresentato nella “Descrizione dei 
Servizi Offerti”, agli atti del servizio. 

3) Di dare atto che il presente provvedimento comporta una spesa complessiva pari a € 24.015,00 oltre IVA 22% 
(€ 5.283,30), per un totale di € 29.298,30, graverà sul BDG_S_09  conto A506010111 “smaltimento rifiuti 
speciali (Comprensivo dei costi per la sicurezza), come di seguito ripartito:  

Budget Codice Conto Denominazione Conto Importo IVA 22% Importo Iva compresa Esercizio Finanziario 

BDG_S_09 A506010111 
smaltimento rifiuti speciali 
(Comprensivo dei costi per 

la sicurezza) 

€   8.005,00 € 1.761,10 € 9.766,10 2020 

€ 16.010,00 € 3.522,20 € 19.532,20 2021 

4) Di dare atto che alla Trattativa Diretta sul MePA di Consip, n. 1548631 è stato assegnato il seguente CIG: 
Z272F97F63. 

5) Di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione SSD DAP, 
pervenuta via mail il 30/12/2020, acquisita al protocollo aziendale con l’identificativo NP/2020/5674 del 
29/12/2020, agli atti della S.C. Acquisizione Beni e Servizi, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per 
l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza. 

6) Di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto d’appalto, in modalità elettronica, con la forma 
della scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, fatte salve le verifiche 
di legge ai sensi dell’art. 80 del medesimo decreto legislativo, in corso di accertamento.  

7) Di dare atto che il contratto stipulato avrà validità di tre mesi (dal 01/12/2020 al 28/02/2021), includendovi le 
prestazioni già rese, fatta salva la risoluzione di diritto dello stesso nell’eventualità in cui la procedura di gara 
aziendale per l’affidamento dei servizi accessori, dovesse pervenire ad aggiudicazione, con risoluzione di diritto 
del contratto medio tempore stipulato, con l’avvio della nuova fornitura 

8) Di dare Atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l’Avv. A. Temussi, in qualità di Dirigente Amministrativo della Struttura 
Acquisizione Beni e Servizi. 

9) Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto ministeriale n. 
49/2018, il Dott. Giuseppe Carassino, con il supporto della Direzione Medica di Presidio e del Servizio di 
Prevenzione e Protezione che svolgeranno le funzioni di Direzione Operativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 
101, comma 6 bis e dell’art. 111, comma 2 del D. lgs. n. 50/2016., al fine di allineare la fase di controllo, con 
quanto già disposto con DDG 939 del 27.11.2019 di adesione alla Convenzione CRC-RAS. 

10) Di dare atto che avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR Sardegna, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del medesimo sul profilo di committente della Stazione Appaltante. 

11) Di incaricare le Strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessuno  



5 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Allegato n. 1 “Dichiarazione di acquisto inderogabile nota della SSD Direzione Amministrativa di Presidio NP/2020/5674 del 
30/12/2020”. 
Allegato n. 2 “nota SSD DAP NP/2020/5309 del 01.12.2020 
Allegato n. 3 “nota SC ABS  NP/2020/5347 del 02.12.2020” 
Allegato n. 4 “nota SSD DAP NP/2020/5356 del 03.12.2020” 
Allegato n. 5 “nota SC ABS  NP/2020/5664 del 28.12.2020” 
Allegato n. 6 “nota SSD DAP NP/2021/48 del 08/01/2021” 


		2021-01-08T15:13:33+0100
	TEMUSSI ANTONIO FRANCESCO


		2021-01-13T13:00:04+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




